



# GŁOS ROBOTNICZY



PISMO POLSKIEJ PARTII ROBOTNICZEJ

ROK IV

ŁÓDŹ, CZWARTEK, 1 KWIETNIA 1948 ROKU

Nr 89 (1017)

## Starcia w Nowym Jorku

### Strajkujący pracownicy oblegają giełdę. Walki marynarzy z policją Trumana

**UOWY JORK (PAP).** — Okręg giełdy nowojorskiej w dzielnicy Wall-Street był terenem utarczek między policją a pikietami dochodzącymi 2 tysięcy osób. Rozpoczęły we wtorek strajk zjednoczonego związku pracowników finansowych AFL jest pierwszym w historii strajkiem na giełdzie nowojorskiej.

AFL zapowiedziało pełne poparcie dla strajkujących, zaś związek marynarzy handlowych udziela wydatnej pomocy w pikietowaniu.

Powodem zaprzestania pracy jest odrzucenie żądania urzędników przyznania im podwyżki płac. W wyniku walk z policją wielu pikietujących, zwłaszcza marynarzy handlowych, porażono ciężko, ponadto zaś aresztowano kilkadziesiąt osób. Przewodniczący związku pracowników finansowych giełdy wydał oświadczenie oskarżające policję o brutalne zachowanie się i o słuszenie interesom giełdy a nie pracowników.

Cała dzielnica Wall-Street jest częściowo zamknięta dla ruchu. W licznych punktach stacjonują oddziały rezerwy policyjnej.

Wobec stanowczej odmowy władz giełdy przyznania podwyżki wynagrodzeń w ilości zaledwie 3-5 dolarów tygodniowo, szanse porozumienia są chwilowo bardzo niskie.



### Czang-Kai-Szek ewakuuje porty

**PARYŻ (PAP).** Rząd nankijski zapowiedział, że zamierza ewakuować porty Hai-Uei, Lung-Keu i Peng-Lai we wschodniej części prowincji Szantung. Decyzja ta nastąpiła na skutek niemożności obrony tych portów atakowanych koncentrycznie przez wojska chińskiej armii ludowej.

**NOWY JORK (PAP).** Sytuacja strajkowa w amerykańskich kopalniach węgla brunatnego pozostaje bez zmian, to znaczy, że około 400 tysięcy górników odmawia powrotu do pracy. Przewodniczący związku górników — Lewis, złożył zeznania przed trzyosobowym komitetem Trumana, powołanym dla zbadania zatar-

gu w przemyśle węglowym. Lewis w dalszym ciągu stoi na stanowisku, że nie ma się do czynienia ze zorganizowanym strajkiem w wyniku nakazu związku, lecz ze spontanicznym porzuceniem pracy przez górników, którzy oskarżyli pracodawców o niedotrzymanie umowy zbiorowej.

## Ustępstwa ZSRR na rzecz Austrii

### Zwazek Radziecki zredukował ponownie swe roszczenia reparacyjne

**LONDYN (PAP).** Po kilkudniowej przerwie świątecznej zastępcy ministrów spraw zagranicznych wznowili dyskusje nad traktatem pokojowym z Austrią.

Na posiedzeniu śródownym delegacja radziecka, pragnąc jak najszybszego załatwienia kwestii austriackiej, poczyniła nowe ustępstwa w sprawie odszkodowań w gotówce, należnych Związkowi Radzieckiemu od Austrii z tytułu skonfiskowanej na rzecz Austrii własności ponie-

miejskiej. Delegat radziecki oświadczył mianowicie, że Związek Radziecki gotów jest obecnie zredukować o dalszych 25 milionów dolarów należną mu sumę i przyjąć sumę 150 milionów dolarów, płatną w ciągu 6 lat.

Jest to poważne ustępstwo na rzecz Austrii, która, w myśl pierwotnych propozycji radzieckich, miała zapłacić 200 milionów dolarów (później Związek Radziecki zredukował te roszczenia do 175 milionów) w ciągu 2 lat.

## Oświadczenie marszałka Sokołowskiego

### o kontroli tranzytu osób i towarów przez strefę radziecką

**BERLIN (PAP).** — Marszałek Sokołowski wystosował w dniu wczorajszym oficjalny list do głównodowodzących pozostałych stref okupacyjnych w sprawie połączeń komunikacyjnych Berlina ze strefami zachodnimi oraz w sprawie tranzytu osób i towarów przez strefę radziecką Niemiec.

Marszałek Sokołowski powiadomił głównodowodzących stref zachodnich, że wła-

ściwie radzieckie zmuszone zostały do przedsięwzięcia środków, zmierzających do bardziej surowej, niż dotychczas, kontroli. Przepisy dotyczące przejazdu osób narodowości niemieckiej przez radziecką strefę okupacyjną Niemiec zostały rozciągnięte na wszystkie narodowości.

Każda osoba, która zechce wyjechać lub przyjechać do Berlina, będzie musiała otrzymać zezwolenie władz radzieckich. Każdy transport towarów przechodzący przez radziecką strefę okupacyjną, będzie musiał być uzgodniony z władzami radzieckimi.

## Brat prezydenta Benesza

### wraca z USA do Czechosłowacji

**PRAGA (PAP).** — Dzienniki praskie donoszą, że brat prezydenta Benesza, Jan Benesz, przebywający od dłuższego czasu

w Stanach Zjednoczonych postanowił w najbliższym czasie wrócić do Czechosłowacji.

## Wymiana handlowa polsko-szwedzka

### Podpisanie protokołu w Warszawie

**WARSZAWA (PAP).** — W dniu 30 marca r.b. podpisany został w Warszawie protokół o wymianie towarowej polsko-szwedzkiej na okres kwietnia br.

Jak wiadomo, układ handlowy, zawarty między Polską i Szwecją w dniu 18 marca r.b. ustalił listy towarowe importowo-eksportowe na przeciąg 12 miesięcy, który to okres kończy się z dniem 1 kwietnia br.

Wspomniany protokół podpisany został w ramach toczących się obecnie w Warszawie rokowań polsko-szwedzkich, których celem jest m. in. ustalenie list towarowych na nowy okres roczny.

Protokół ten podpisany został przez przewodniczącego delegacji szwedzkiej ministra pełnomocnego p. E. Modiga i przewodniczącego delegacji polskiej, ministra pełnomocnego p. dr. A. Rose.

## Upaństwowienie przemysłu na Węgrzech

**BUDAPESZT (PAP).** Upaństwowiono tu ostatnio wielkie przedsiębiorstwa budowlane. Dotychczas upaństwowiono 580 przedsiębiorstw przemysłowych. W przedsiębiorstwach z ka-

pitalem zagranicznym odbywają się specjalne dochodzenia celem zbadania źródeł kapitału akcyjnego. Całokształt akcji nacjonalizacyjnej będzie omawiany w parlamencie w połowie kwietnia r.b.

## Togliatti

### o „pomocy” amerykańskiej dla Włoch

**RZYM (PAP).** Palmiro Togliatti wygłosił przemówienie w Bari, w którym poruszył m. in. sprawę „pomocy” amerykańskiej dla Włoch. Mówiąc o wysokich kosztach i opłatach za tę „pomoc”, Togliatti zwrócił uwagę, że Związek Radziecki jest w stanie pokryć np. całą zapotrzebowanie Włoch na pszenicę po cenach o połowę niższych od amerykańskich. ZSRR nie żądałby przy tym, jak to czyni USA, zapłaty w walucie obcej, lecz w towarach włoskich.

## Proces hitlerowców w Grazu

**WIEN (PAP).** W środę rozpoczął się w Grazu oczekiwany z wielkim zainteresowaniem proces 6-ciu przywódców wykrytego niedawno spisku hitlerowskiego. Z aktu oskarżenia wynika, że oskarżeni usiłowali skupić wszystkich hitlerowców, obdarzonych talentem wodzostwa, by „móc skutecznie włączyć się do konfliktu między wschodem i zachodem”.

## Prowokacje faszystów włoskich

### Strzały do robotników i bomby — przed wyborami do parlamentu

**RZYM (PAP).** — W chwili zbliżania się dnia wyborów do parlamentu włoskiego, zarysowuje się coraz wyraźniej przymierze chrześcijańskich demokratów z faszystami. Jednym z przykładów tego jest prowokacja, jaką zanotowano w miejscowości Somalia w prowincji mediolańskiej.

Właściciel majątku ziemskiego Poninelli sprowokował dyskusję polityczną z grupą robotników - komunistów, podczas której niespodziewanie wyciągnął rewolwer, strzelając do zgromadzonych. Dwie z obec-

nych osób zostały zabite, a to 20-letni Bussi i robotnik Samproni, trzeciego zaś — Tobioniego przewieziono w stanie ciężkim do szpitala. Zabójca, który w czasie okupacji służył w SS — aresztowano.

W pogrzebie ofiar bandyckiego zachowania się faszysty SS-owca wezmą udział delegacje robotnicze całej Lombardii. W wielu miejscowościach ogłoszono już strajki protestacyjne.

Do innych prowokacji doszło w Turynie, gdzie w parku w San Fedelino znaleziono

8 bomb o dużym potencjale wybuchowym. W parku zebrało się w drugi dzień świąt Wielkiejnocy wielu robotników wraz z rodzinami.

Zbrodniczy czyn, który mógł spowodować prawdziwą rzeź udaremniono dzięki przypadkowi, albowiem jeden z robotników spostrzegł leżącą bombę. Dalsze poszukiwania doprowadziły do znalezienia innych bomb. Zamach zorganizowali członkowie neofaszystowskiej organizacji włoskiej, której rozwiązania domagają się już od dłuższego czasu włoskie masy robotnicze.



D  
Y  
M  
I  
T  
R  
O  
W

## przybędzie do Pragi

celem zawarcia traktatu o przyjaźni i wzajemnej pomocy z Czechosłowacją

**PRAGA (PAP).** — Podane tu do władzy, że w początkach kwietnia przybędzie do Pragi premier bułgarski Dymitrow. Pobyt jego będzie związany z zawarciem układu o przyjaźni i wzajemnej pomocy pomiędzy Czechosłowacją i Bułgarią.

Dla uczczenia zasług Dymitrowa, postanowiono nazwać jeden z większych placów praskich jego imieniem. Równocześnie zdecydowano postawienie w stolicy pomnika ku uczczeniu 94 Bułgarów, którzy zginęli na ziemi czechosłowackiej w walce z okupantem.

## Pielgrzymka bankierów do Watykanu

**LONDYN (PAP).** Agencja Reutera donosi z Lizbony, że zatrzymał się tam w drodze z Waszyngtonu do Watykanu specjalny wysłannik prezydenta Trumana — Myron Taylor. Wysłannik Trumana przeprowadzi w Lizbonie rozmowę z premierem Salazarem, po czym uda się do Madrytu, gdzie przewiduje się kilka konferencji Taylora z przedstawicielami reżimu frankistowskiego, a nawet nie wyklucza się specjalnej rozmowy z generałem Franco. W tutejszych kołach politycznych wizyta Taylora w Madrycie wiąże się z ostatnimi posunięciami rządu amerykańskiego, zmierzającymi do wciągnięcia frankistowskiej Hiszpanii do zespołu państw zachodnio-europejskich, z prawem uczestniczenia również w planie Marshalla.









